
APPROVAZIONE DELLA STANDARD MINIMO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA  

PER IL PIANO ATTUATIVO 

 
ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Estratto del verbale della riunione di Consiglio del 17/07/2012 

 
Alle ore 15,45 del giorno 17/07/2012 presso la sede dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, in Via 

Martiri dei Lager n° 58 a Perugia, si dà inizio al Consiglio. 

I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

ORDINE DEL GIORNO 

- omissis - 

3. Commissione Standard di Lavoro. Approvazione Standard minimo della Relazione Geologica per il 

Piano Attuativo. Valutazione delle osservazioni pervenute nel periodo di adozione. Valutazioni e 

determinazioni (relatori Lolli, Savi) 

- omissis - 

Pertanto, richiamata la precedente delibera di Consiglio n° 19 del 29.6.2012, con la quale è stato adottato lo 

‘Standard minimo della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’; 

Considerato che la partecipazione del documento si è conclusa in data 16.7.2012  e che si è svolta anche nel 

corso delle riunioni dei membri delle CCQAP tenutesi a Bastia il 14.6.2012 e a Terni il 2.7.2012 e nel corso 

dell’assemblea/dibattito c/o il CAOS di Terni, preceduta questa da uno specifico Workshop sullo Standard 

minimo di Relazione Geologica per i Piani Attuativi; 

Visto il testo definitivo precedentemente adottato e che non necessita di modificazioni in quanto non sono 

pervenute osservazioni scritte nel corso della fase partecipativa nel periodo di adozione dello Standard minimo 

della Relazione Geologica per il Piano Attuativo; 

DELIBERA DI CONSIGLIO N.  23/12 DEL 17/07/2012 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 17/07/2012, presenti: 

il Presidente Oliviero Lolli; 

il Vice Presidente Filippo Rondoni; 

il Tesoriere Maria Grazia Ciarapica; 

il Consigliere Filippo Guidobaldi; 

il Consigliere Francesco Savi; 

il Consigliere Francesco Stortoni, 

con 5 voti a favore e 1 voto contrario di – omissis – con le motivazioni di cui in premessa 

DELIBERA  

- l’approvazione definitiva dello ‘Standard minimo della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’ e del suo 

Allegato esplicativo che si allegano al presente verbale; 

- di dare atto che lo ‘Standard minimo della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’ e il suo Allegato 

esplicativo costituiranno oggettivo riferimento al fine di individuare il livello minimo di compostezza ed 

esaustività della presentazione professionale senza il quale è possibile ravvisare violazione dell'art.7 del 

Codice Deontologico (decoro professionale) a decorrere dalla data del 1ottobre 2012; 

- di invitare gli iscritti a tenere conto, nello svolgimento dell'esercizio della professione, ‘Standard minimo 

della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’ e del suo Allegato esplicativo; 



- di invitare gli iscritti presenti in Commissioni (CCQAP, Edilizie, etc.) e/o in Uffici pubblici con funzioni di 

controllo sugli elaborati prodotti dai colleghi geologi, a tenere conto nelle proprie valutazioni dello ‘Standard 

minimo della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’ e del suo Allegato esplicativo; 

- di dare mandato al Presidente di dare ampia informativa della presente deliberazione e dello ‘Standard 

minimo della Relazione Geologica per il Piano Attuativo’ e del suo Allegato esplicativo a tutti gli iscritti ed 

agli Enti competenti in materia urbanistica (Comuni, Province, Regione). 

Il Segretario di seduta dà lettura della parte di verbale relativo al presente punto dell’Ordine del Giorno.  

Il Consiglio lo approva contestualmente alle ore 16,13. 


